
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE WORLD HEART DAY 2023 - GIORNATA MONDIALE DEL CUORE 
E ITALY DEFIBRILLATION DAY PREVISTA PER IL 29 SETTEMBRE 2023 E  CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 
PER LA MANIFESTAZIONE "DUE MANI PER SALVARE UNA VITA " PREVISTA PER IL 17 OTTOBRE 2023, 
ALL'ASSOCIAZIONE DUE MANI PER LA VITA APS -DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE -

NUMERO 127 DEL 14.09.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno quatordici del mese di setembre con inizio alle ore  09:30, Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

 MAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO X

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  5  1-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 127 del 14/09/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 140/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “ADESIONE ALLA 

MANIFESTAZIONE WORLD HEART DAY 2023 - GIORNATA MONDIALE DEL CUORE E ITALY DEFIBRILLATION 

DAY PREVISTA PER IL 29 SETTEMBRE 2023 E  CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO PER LA 

MANIFESTAZIONE "DUE MANI PER SALVARE UNA VITA " PREVISTA PER IL 17 OTTOBRE 2023, 

ALL'ASSOCIAZIONE DUE MANI PER LA VITA APS -DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE” 

Su indicazione della Sindaca  

Premesso che  

il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio “omissis.”  e 

rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 

della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

lo Statuto Comunale all’art. 8 recante “Promozione cultura, sport e tempo libero” prevede che il 

Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, 

di costume e delle tradizioni popolari, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo 

sociale e giovanile e a tal fine favorisce l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, 

ricreative e sportive;  

il Regolamento per l’albo comunale delle associazioni ed istituzione delle consulte delle associazioni 

di volontariato e culturali. all’art.7 prevede: L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce 

condizione necessaria per: a) partecipare alla Consulta relativa all’attività svolta; b) accedere a 

contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la Giunta Comunale, con propria deliberazione di 

indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che 

presentino carattere di particolare interesse per la comunità e/o rilevanza regionale, nazionale od 

internazionale; c) il riconoscimento del patrocinio dell’Ente; d) l’utilizzo continuativo di immobili ed 

attrezzature comunali e) stipulare convenzioni al fine di promuovere l’attuazione di programmi di 

interesse locale. Il riconoscimento di quanto sopra previsto è subordinato alle disponibilità logistiche 

ed economiche del Comune. 

Vista  

la nota prot. 19985/2023 del 7.9.2023, inviata dall’Associazione Due Mani per la Vita Italia, 

Associazione di promozione sociale con sede legale in Via Eleonora d’Arborea 98 – Quartu 

Sant’Elena, Codice Fiscale 92273500923, avente ad oggetto: Invito all’adesione alla manifestazione 

World Heart Day 2023 - Giornata Mondiale del Cuore e Italy Defibrillation Day. 



L’Associazione scrivente, Associazione Due Mani per la Vita Italia, in occasione della Giornata World 

Heart Day 2023- Giornata Mondiale del Cuore e Italy Defibrillation Day., che si celebra ogni anno il 29 

settembre, chiede all’Amministrazione Comunale di aderire all’invito, al fine di sensibilizzare i 

cittadini sull’importanza della prevenzione delle malattie cardiovascolari, di illuminare di ROSSO un 

sito di interesse ed importanza nella serata del 28 o 29 settembre; 

L’Associazione chiede inoltre l’autorizzazione a coordinare una giornata in una scuola indicata 

dall’Amministrazione Comunale e per il pomeriggio dello stesso giorno di poter coinvolgere i cittadini 

in un pubblico spazio, dove poter dialogare di prevenzione, promozione, sostegno, educazione al 

primo soccorso, diffusione della defibrillazione precoce, evidenziando la necessità dell’intervento in 

caso di emergenza, di un numero sempre maggiore di cittadini formati., con il coordinamento delle 

attività da parte dei volontari, istruttori e professionisti coinvolti. 

La giornata mondiale per il cuore è una campagna mondiale di informazione e sensibilizzazione sulla 

prevenzione delle malattie cardio-cerebro vascolari, promossa in tutto il mondo dalla World Heart 

Federation attraverso una comunità di oltre 200 organizzazioni nazionali che, insieme sostengono 

l’impegno della società medica e delle fondazioni per il cuore in oltre 100 paesi. 

La giornata mondiale del cuore è un promemoria per tutti in tutto il mondo di prendersi cura dei 

propri cuori. La campagna di quest’anno si concentra sul passaggio essenziale di conoscere prima i 

nostri cuori. 

Sensibilizzare l’opinione pubblica sull’importanza di prendersi cura del proprio cuore attraverso la 

prevenzione primaria, adottando corretti stili di vita e attività fisica costante, smettere di fumare 

diminuendo l’assunzione di sostanze alcoliche.  

La prevenzione è un fattore importante pertanto durante la Giornata del Cuore l’Associazione, 

promuoverà la cultura delle visite cardiologiche con il controllo del colesterolo, peso e indice della 

massa corporea ( BMI) ai ragazzi delle scuole estendendolo al resto della cittadinanza. 

Sensibilizzare attraverso la prevenzione delle malattie cardiovascolari e la cultura della defibrillazione 

cardiaca precoce con il defibrillatore semiautomatico esterno. 

Tutti i siti illuminato di rosso, saranno inseriti sul portale Internazionale a cura dell’ente organizzatore 

che sarà l’Associazione Italiana Cuore e Rianimazione “Lorenzo Greco” Onlus; 

Vista  

la nota prot.20479 del 12.9.2023, inviata dall’Associazione Due Mani per la Vita Italia, Associazione di 

promozione sociale con sede legale in Via Eleonora d’Arborea 98 Quartu Sant’Elena, Codice Fiscale 

92273500923, con la quale richiede il patrocinio gratuito del Comune di Decimomannu, e invita 

l’Amministrazione Comunale alla manifestazione " DUE MANI PER SALVARE UNA VITA" per La prima 

edizione del Riconoscimento Regionale " DUE MANI PER SALVARE UNA VITA", che si terrà martedì 17 

ottobre dalle ore 15,30 alle ore 19,00 presso la Fondazione di Sardegna, via San Salvatore da Horta, 2 



Cagliari. La Manifestazione rappresenta una testimonianza a carattere regionale indetta dall' 

Associazione Due Mani per la Vita Italia APS, la quale, in partnership con altre realtà regionali ha 

individuato tra gli operatori laici quelli che hanno salvato vite umane con le manovre salvavita e l'uso 

della Defibrillazione precoce. 

La prima edizione si terrà a Cagliari presso la Fondazione di Sardegna, il 17 Ottobre 2023, nella 

settimana della Rianimazione Cardiopolmonare sarà seguita da altre edizioni organizzate in altre 

Regioni. 

Sarà un'importante occasione di confronto per fare il punto della situazione sui territori cardio-

protetti, sul lavoro svolto dall’associazione e dalle altre associazioni e su quanto resta ancora da fare 

per una corretta sensibilizzazione nei confronti della cittadinanza e della loro formazione come 

operatori laici brevettati. 

Durante la cerimonia di premiazione verranno presentati alcuni progetti di sensibilizzazione e 

cardioprotezione a carattere regionale e di rilievo nazionale, storie di vita e di cittadinanza attiva e 

consapevole, e le realtà associative con le loro eccellenze e difficoltà quotidiane. Si racconteranno 

storie di persone comuni che, effettuando alcune semplici operazioni, possono contribuire a salvare 

altre vite grazie al sapiente utilizzo dei DAE. 

Tutti sono chiamati a partecipare e a segnalare all’associazione casi di intervento che meritano di 

essere conosciuti e riconosciuti. 

Ritenuto  

aderire all’invito dell’Associazione Due Mani per la vita Italia, Associazione di promozione sociale con 

sede legale in Via Eleonora d’Arborea 98 -Quartu Sant’Elena, Codice Fiscale 92273500923, 

al fine di sensibilizzare i cittadini sull’importanza della prevenzione delle malattie cardiovascolari, 

illuminando di ROSSO un sito di interesse ed importanza nella serata del 28 o 29 settembre; 

e di concedere l’autorizzazione a coordinare una giornata in una scuola indicata dall’Amministrazione 

Comunale e per il pomeriggio dello stesso giorno di poter coinvolgere i cittadini in un pubblico spazio, 

dove poter dialogare di prevenzione, promozione, sostegno, educazione al primo soccorso, 

diffusione della defibrillazione precoce, evidenziando la necessità dell’intervento in caso di 

emergenza, di un numero sempre maggiore di cittadini formati., con il coordinamento delle attività 

da parte dei volontari, istruttori e professionisti coinvolti. 

Ritenuto 

concedere all’Associazione Due Mani per la Vita Italia, Associazione di promozione sociale con sede 

legale in Via Eleonora d’Arborea 98 Quartu Sant’Elena, Codice Fiscale 92273500923, il patrocinio 

gratuito per la manifestazione " DUE MANI PER SALVARE UNA VITA" per La prima edizione del 

Riconoscimento Regionale, che si terrà a Cagliari presso la Fondazione di Sardegna, prevista per  

martedì 17 ottobre dalle ore 15,30 alle ore 19,00 presso la Fondazione di Sardegna, via San Salvatore 



da Horta, 2 Cagliari nella settimana della Rianimazione Cardiopolmonare concedendo altresì l'uso del 

logo del Comune di Decimomannu su tutte le comunicazioni relative all'iniziativa patrocinata. 

 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di accogliere  

le proposte inviate dall’Associazione Due Mani per la Vita Italia, Associazione di promozione sociale 

con sede legale in Via Eleonora d’Arborea 98 – Quartu Sant’Elena, Codice Fiscale 92273500923, 

ritenendola di particolare interesse per la comunità al fine di sensibilizzare i cittadini sull’importanza 

della prevenzione delle malattie cardiovascolari 

di aderire   

all’invito dell’Associazione Due Mani per la vita Italia illuminando di ROSSO un sito di interesse ed 

importanza nella serata del 28 o 29 settembre 2023; 

di concedere  

l’autorizzazione a coordinare una giornata in una scuola indicata dall’Amministrazione Comunale e 

per il pomeriggio dello stesso giorno di poter coinvolgere i cittadini in un pubblico spazio, dove poter 

dialogare di prevenzione, promozione, sostegno, educazione al primo soccorso, diffusione della 

defibrillazione precoce, evidenziando la necessità dell’intervento in caso di emergenza, di un numero 

sempre maggiore di cittadini formati., con il coordinamento delle attività da parte dei volontari, 

istruttori e professionisti coinvolti. 

di concedere  

all’Associazione Due Mani per la Vita Italia, Associazione il patrocinio gratuito per la manifestazione " 

DUE MANI PER SALVARE UNA VITA" per La prima edizione del Riconoscimento Regionale, che si 

terrà a Cagliari presso la Fondazione di Sardegna, prevista per  martedì 17 ottobre dalle ore 15,30 alle 

ore 19,00 presso la Fondazione di Sardegna, via San Salvatore da Horta, 2 Cagliari nella settimana 



della Rianimazione Cardiopolmonare concedendo altresì l'uso del logo del Comune di Decimomannu 

su tutte le comunicazioni relative all'iniziativa patrocinata. 

di demandare 

al responsabile del 1° settore tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione delle suddette 

richieste e per la pubblicità del medesimo con pubblicazione sul sito e altre forme ritenute opportune 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE WORLD HEART DAY 2023 - GIORNATA MONDIALE DEL CUORE E ITALY 
DEFIBRILLATION DAY PREVISTA PER IL 29 SETTEMBRE 2023 E  CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO PER LA 
MANIFESTAZIONE "DUE MANI PER SALVARE UNA VITA " PREVISTA PER IL 17 OTTOBRE 2023, ALL'ASSOCIAZIONE 
DUE MANI PER LA VITA APS -DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE -

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 14.09.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 14.09.2023

Giuseppe LUTZU



ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE WORLD HEART DAY 2023 - GIORNATA MONDIALE DEL CUORE E 
ITALY DEFIBRILLATION DAY PREVISTA PER IL 29 SETTEMBRE 2023 E  CONCESSIONE PATROCINIO 
GRATUITO PER LA MANIFESTAZIONE "DUE MANI PER SALVARE UNA VITA " PREVISTA PER IL 17 
OTTOBRE 2023, ALL'ASSOCIAZIONE DUE MANI PER LA VITA APS -DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° 
SETTORE -

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 127 DEL 14.09.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


